<sup>3)</sup> Daraufgeschrieben von der Hand des Cardinals Santa Croce: Copia eius, quod sua manu ad me transmisit dominus decanus Rotae. Decan der Rota war damals Johann Baptista de Rubeis.

Juni bayrischen Seite gegen die Wahl des Gebhard Truchsess erhobenen Einwände. 1579 Juni.

Armarium XII (di Castello) Capsel 3 Nr. 17. — Copie; Beilage zu Nr. 113.

In causa Coloniensi fuit primo loco presuppositum, quod instrumentum appellationis habebat omnia requisita, unde fuit presuppositum, quod esset in forma probanti. Eo stante fuit dubitatum, an appellatio fuisse legitime intimata, et resolutum pro affirmativa. Successive fuit dubitatum, an huinsmodi appellatio contineret materiam obiectivam, ita ut fuerit necessarium servare formam tex. in cap. „Ut circa“ de electione in VI. et Clementinarm constitutionum eodem titulo<sup>1)</sup>. Et materia per 10 binas positiones disensa, fuit conclusum pro affirmativa.

Et propterea fuit deventum, ut videretur, an huinsmodi obiectus essent bene specificati. Et licet respectu iuramenti Rota resolverit, iuramentum fuisse formiter prestitum et quod non requirebatur de necessitate, quod modus electionis aliter exprimeretur quam fuerat expressus, quia omnino conculdebat nullitatem electionis, nihilominus tam respectu personarum eligentium quam persone electe fuit resolutum, obiectus non esse bene specificatos<sup>2)</sup>, cum requiratur expressio personarum, loci et temporis, ut per doctores in dictam Clementinam constitutionem. Et licet in aliquibus non adesset defectus 20 loci et temporis, nihilominus obiectus erant nimis generales, quod non sufficit, ut bene deducant informantes pro electo.

Quibus resolutis fuit oppositum pro parte ill<sup>mo</sup> principis, quod predicta cessabant in easu isto, ex quo pro parte electi contra instrumentum appellationis nihil fuerat oppositum. Sed Rota 25 resolvit contrarium, quia non aderat nisi quaedam citatio per contradictas, quam ill<sup>mo</sup> cardinales non decreverant neque postea approbaverant. Ex quibus licet potuisset resolvi dubium datum per ill<sup>mō</sup> cardinales circa literas compulsoriales et remissoriales, nihilominus Rota voluit, quod super eo partes particulariter 30 informarent, quod tamen haec tenus factum non fuit, ex quo agentes pro ill<sup>mo</sup> principe reensarunt informare, nisi de novo audirentur super illa ultima difficultate de citatione per contradictas.

Obiectus contra personam electi sunt generales, non respectu temporis et loci, neque etiam respectu personarum, quia dicitur 'preno- 35 minatis seismicis'. Sed quia superins contra istos prenominatos obiectus non sunt formiter specificati, sequitur quod etiam contra personam electi obiectus non sint bene specificati.

<sup>1)</sup> Vgl. Corpus iuris canonici, ed. Friedberg II, 1137.

<sup>2)</sup> Die gesperrten Stellen sind in der Vorlage unterstrichen.

112. *Auszug aus dem Protokoll des Consistoriums<sup>1)</sup>, betr. die Bestätigung Juni 26 der Wahl des Gebhard Truchsess. Rom 1579 Juni 26.*

Protokoll des Cardinals von S. Severina.

Consistorium secretum.

5     Sanctissimus dominus noster dixit, iamdiu et per multos menses pependisse causam Coloniensis electionis et illius confirmationis inter canonicum Truchsiensem electum et principem Bavariae Hernestum, etiam canonicum, commissam quatuor cardinalibus, et proinde tempus esse, ut expediatur facta relatione. Et innuit reverendissimo domino 10 cardinali Sanctae Crucis, qui ut primus (alii autem erant domini cardinales Sfortia, Ursinus et Maffens) retulit causam illiusque controversiam et statum, concludens electionem fuisse legitimam et omnibus consentientibus confirmatam, etiam de novo a 20 canoniceis, et illius confirmationem non posse retardari etiam iuxta resolutionem Rotae, a 15 eniū auditoribus et decano votum habitum est.

Astipulati sunt etiam eidem sententiae alii domini collegae, Sfortia et Ursinus, addentes singuli panca quaedam. Aberat<sup>2)</sup> autem Maffeus infirmitatis causa.

Dominus cardinalis Moronus erat absens, unde dominus cardinalis 20 Farnesius post aliqua se remisit dominis cardinalibus relatoribus. Dominus cardinalis Sabellus aberat.

Ita et alii annuebant vel confirmationem probabant iuxta dominos cardinales relatores, quorum sententiae ut plurimum se remittebant.

Cardinalis S. Severinae dixit, formam illam pronunciandi electionem prolatam ab arbitris in hae electione<sup>3)</sup>, videlicet: Placetne vobis, ut ille sit electus, in quem maiora vota concurrent, aceedentibus minoribus? non esse probatam a saecis canonibus, qui triplicem tantum, in qua haec non continentur, approbat. Tamen se remittere dominis cardinalibus relatoribus.

30     Dominus cardinalis Caesius dixit, in hae causa propter eius magnitudinem et arditatem fuisse necessarium, quaerere aliquod remedium vel temperamentum, ne inde aliqua gravia scandala vel inconvenientia exoriatur, ut partes componerentur. Sed quia ipse credebat, Sanctitatem Suam et dominos cardinales hanc diligentiam fecisse et non 35 invenisse modum, quo posset haec lis componi, proinde remittit Sanctitati Suae et dominis cardinalibus deputatis, quos pntat omnia diligenter vidisse.

<sup>1)</sup> Die beiden offiziellen Protokolle des Vicecancelliere und des Camerlengo (vgl. oben S. 13) enthalten auffallender Weise über diese Verhandlungen kein Wort.

40     <sup>2)</sup> Aberat bis Card. S. Severinae fehlt in einigen Handschriften dieses Protokolls.

<sup>3)</sup> Vgl. für den Hergang der Wahl Lossen I, 574.

Juni 26        Tunc Sanctissimus dominus noster mandavit, fieri processum confirmationis per protectorem<sup>1)</sup>.

Juni 30 113. *Der Cardinal Prosper Santa Croce an P. Gregor XIII. Spricht seine Ansicht über die Kölner Wahlsache bestimmt dahin aus, dass die Ansprüche Ernsts von Bayern zurückgewiesen werden müssten. Praes. 5 Rom 1579 Juni 30<sup>2)</sup>.*

Armarium XII (di Castello) Capsel 3 Nr. 17. — Original.

Vidi quae scripsit ad Sanctitatem Vestram dominus orator Bavariensis, quae mihi nova non acciderunt. Nam plerumque, qui habent resolutions contra, solent culpam reiieere in iudices.

Quod dicit Rotam non resolvisse, compulsoriales non esse dandas, ego dixi in relatione, quod Rota, secunda decretum Innocentii IV. in c. „Ut circa“ de elect. in VI<sup>3)</sup>, ex quo obiectus non erant bene specificati, quod dixerat istos agentes pro ill<sup>mo</sup> principe esse repellendos, et in consequentiā venire, non esse dandas compulsoriales neque remissoriam, taliter quod quamvis Rota plures obtulerit, noluerint tamen informare super istis compulsorialibus.

Et novissime, sicut retuli Sanctitati Vestrae, venit ad me Biscia advocatus cum aliis proenratoribus ill<sup>mi</sup> principis et petit velle informare super processu contradictarum, super quo Sanctitas Vestra mandavit, ut nos cardinales congregaremur, vocato etiam decano Rota, et deliberaremus, quod nobis iustum videretur. Et stante mandato partis adversae diximus omnes unanimes, non esse locum disputationi, causam esse expediendam, cum sacri canones vehementissime abhorreant diutinam vacationem ecclesiarnm, et causa ista iam per 15 menses peperderit, multum clamante et vociferante parte adversa.

Et cum Sanctitas Vestra commiserit quatuor cardinales, qui sunt (me excepto) et doctrina et probitate valde insigne, commiserit etiam contra morem et fortasse dignitatē nostram in Rota, et utrobius pars fuerit ad plenum audita, postquam et a cardinalibus et a Rota resolutum est, ill<sup>mus</sup> principem Ernestum non fovere institiam, uniuersique probo prelato (qualem ego existimo esse dominum oratorem Bavarium) crederem convenire potius, certiore reddere dominum suum de veritate, quam tam ostinate perseverare in sua opinione, et potius captivare intellectum suum, quam putare, et cardinales et Rotam omnes esse et

<sup>1)</sup> Protector Germaniae war damals der Cardinal Ludovic Madruzzo (vgl. unten S. 295).

<sup>2)</sup> Der Präsentationsvermerk ist von Gregor XIII. eigenhändig auf die Rückseite des undatirten Briefes geschrieben.

<sup>3)</sup> Vgl. oben Nr. 111.

animaet honoris sui ita prodigos, ut velint contra illum statuere, Juni 30 contra quem de iure non deberent.

Deberet etiam considerare, quod Sanetitas Vestra est tali doctrina predita, quod non potest decipi, tali probitate, quod nullo modo vellet statuere contra id quod deberet, tali etiam animo erga principem, ut si locus gratificationi daretur, cognosceret, Sanitatem Vestram non esse sui dissimilem etiam in archiepiscopatu Coloniensi.

Quid Rota resolverit in hac causa preterquam quod decanus retulit in Congregatione nostra, ego volui habere in scriptis, quod transmittio 10 Sanitati Vestrae<sup>1)</sup>.

**114. Der Nuntius Castagna an den Cardinal von Como. Bemühungen Juli 3 des Electen und der Stadtverwaltung, den Katholicismus in der Stadt Köln aufrecht zu erhalten. Köln 1579 Juli 3.**

Germ. vol. 97 fol. 236. — Original.

15 . . . Saperà ancor Sua Santità che questo monsignor eletto ha operato secretamente con l'imperatore, che seriva all' arcivescovo di Treveri et al vescovo d'Heripoli, che insieme con esso operino con questo populo, che siano eletti alli loro magistrati cattolici, et, essendo venute dette lettere, si è fatto assai sopra ciò, benche di due, che sono 20 li primi<sup>2)</sup>, non si è potuto recusare uno che non si ha per fermo nella fede, ma è però huomo fiacco et debole et non da faccende; et l'altro è il primo, è valoroso et fermissimo nella fede, che governarà il tutto.

Hanno ancor' ordinato che non si accettino più forastieri in cittadini (come si faceva prima) se non sono cattolici, et che li mastri di scuola siano prima esaminati con intervento d'huomini dell' arcivescovo, et di remediare ancor' alle conventicole de gl' heretici, che si fanno in molte case. Tutto questo, et molto più, è necessario alla città; in tal termine si trova. Onde se per qualche rispetto non paresse bene che 30 in una lettera da parte di Nostro Signore si laudassero queste opere, essortando etc., almeno forsi saria bene che V. S. Ill<sup>ma</sup> propria ne dicesse quattro parole all' agente di detto monsignor eletto, che è li per la lite, acciò scrivendoli l'inanimasse tanto più<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Vgl. oben Nr. 111. — Einige andere unbedeutende ebendorf aufbewahrte Schreiben desselben Cardinals an den Papst können hier übergegangen werden.

<sup>2)</sup> Zur Sache vgl. Ennen, *Die reformirte Gemeinde in Köln*, in *Picks Monatsschrift für die Geschichte Westdeutschlands I*, 416 ff.